
Comune di Ragogna - Ordinanza n. 1 del 16/02/2024 

COMUNE DI RAGOGNA 

PROVINCIA DI UDINE 
 
 

O R D I N A N Z A  

 
Proposta n. 1 del 16/02/2024 

 
 
OGGETTO: ORDINANZA PER MESSA IN SICUREZZA E/O ABBATTIMENTO DI ALBERI 
PERICOLANTI O COMUNQUE INCOMBENTI SULLE PUBBLICHE STRADE DEL 
TERRITORIO COMUNALE 
 

 
 

IL SINDACO 
 
Premesso che: 

− All’interno del territorio del Comune di Ragogna ricadono le viabilità denominate Via Canodusso e 
via Vittorio Veneto / via Muris nella frazione di Muris, via San Nicolò e via Volontari della Libertà 
nella frazione di San Pietro ed infine via Verdi a San Giacomo capoluogo, tutte di competenza 
comunale ed appartenente ai beni dei comuni «soggetti al regime del demanio pubblico»; 

− Che le viabilità in oggetto ricadono all’interno di un contesto caratterizzato da una folta vegetazione ad 
alto e basso fusto, protesa sulla sede stradale; 

 
Rilevato che: 

- La sala operativa del Comando Vigili del Fuoco di Udine è intervenuta in data 04 novembre 2023 
lungo la via Canodusso per la messa in sicurezza di alcune piante ad alto fusto pericolose per 
l’incolumità delle persone nell’ambito della viabilità sopra richiamata; 

- La stessa sala operativa ha rilevato la pericolosità delle piante a dimora d’alto fusto che potrebbe 
cagionare, in futuro, pericolo per la pubblica e privata incolumità, nello specifico in via Canodusso; 

- Al fine di risolvere quanto sopra rappresentato la sala operativa del Comando dei Vigili del Fuoco ha 
demandato al Sindaco l’onere di diffidare gli aventi titolo ad effettuare lavori urgenti di silvicultura per 
la messa in sicurezza; 

 

Precisato che: 

− durante gli eventi atmosferici di forte intensità caratterizzanti l’ultimo triennio, in particolare le intese 
piogge e le raffiche di vento, hanno comportato, in talune situazioni, gravi situazione di pericolo alla 
viabilità, lungo le strade comunali di seguito elencate: 
• Via Canodusso; 
• Via Vittorio Veneto; 



Comune di Ragogna - Ordinanza n. 1 del 16/02/2024 

• via Muris; 
• Via Verdi; 
• Via San Nicolò; 
• Via Volontari della Libertà. 

− che in taluni tratti la viabilità è caratterizzata da un fronte di rami e piante che protendono oltre il 
confine stradale, generando problemi di visibilità della segnaletica, oltre che arrecare un disagio per la 
leggibilità della distanza ed angolazione; 

− che talune piante, anche per crescita spontanea, sono ubicate ad una distanza non regolamentare dalla 
viabilità pubblica; 

− che le piante arrecano problemi di dissesto ai terreni posti in pendio causando fenomeni franosi che 
interessano la viabilità pubblica; 

 

Verificato che: 

− si è reso necessario l'intervento da parte dell'amministrazione comunale per tramite la squadra 
comunale della Protezione Civile e del Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco, al fine di rimuovere 
gli alberi e i rami, talune volte anche di grossa dimensione, caduti sulla carreggiata dopo gli ultimi 
eventi atmosferici come sopra richiamato; 

− dal sopralluogo effettuato dal personale dell’ufficio tecnico è emersa la pericolosità per l'incolumità 
pubblica delle strade comunali denominate Via Canodusso e via Vittorio Veneto / via Muris nella 
frazione di Muris, via San Nicolò e via Volontari della Libertà nella frazione di San Pietro ed infine via 
Verdi a San Giacomo capoluogo dovuta alla precaria stabilità delle piante, sui fondi a lato delle 
predette strade, dovuta alla mancata e costante manutenzione e taglio delle piante; 

−  
 

Accertato che: 

− la mancata manutenzione delle piante lungo la strada comunale, nonché l’illegittima distanza tra le 
piante e il confine stradale lungo viabilità in oggetto, arreca un serio pericolo per la sicurezza e 
l'incolumità pubblica ed in particolare la circolazione veicolare e pedonale della viabilità; 

− si rende necessario un intervento urgente di manutenzione e sfrondamento dei rami protesi verso la 
viabilità pubblica, nonché un taglio delle piante poste ad una distanza inferiore a quanto stabilito dalle 
norme in materia; 

 

Visti:  

− gli articoli 16-17-18-19 e 29 del Nuovo Codice della Strada; 
− gli articoli 50 – 54 comma 1 e 4 del D.Lgs 18 agosto 2000 n 267 recante il Testo Unico 

sull’ordinamento degli Enti Locali concernenti il potere sindacale di adozione delle ordinanze 
contingibili ed urgenti per fronteggiare particolari emergenze; 

− il decreto del Ministro dell’interno del 5 maggio 2008;  
 

O R D I N A 
 

1. per le motivazioni esposte: 
 

- a tutti i proprietari come meglio individuati nell’allegato riservato e conduttori dei fondi posti a 
confine con le strade denominate Via Canodusso e via Vittorio Veneto / via Muris nella frazione 
di Muris, via San Nicolò e via Volontari della Libertà nella frazione di San Pietro ed infine via 
Verdi a San Giacomo capoluogo ed in particolare nei tratti di strada meglio evidenziati nelle 
planimetrie allegate, la manutenzione delle piante mediante sfrondamento e taglio per una 
profondità di almeno metri 6 (sei) e attività di silvicoltura atte a consentire un regolare 
mantenimento di arbusti e alberature , al fine di garantire la sicurezza e l'incolumità pubblica 



Comune di Ragogna - Ordinanza n. 1 del 16/02/2024 

delle persone e veicoli. Inoltre Il taglio di tutte le piante e di ogni alberatura che per essicamento o 
forte inclinazione risulti pericolosa per la circolazione stradale; 

 

2. il termine per ottemperare alla presente ordinanza è fissato in 30 giorni che decorreranno dalla data di 
pubblicazione all’Albo Pretorio dell’atto agli interessati salvo eventuali successive e motivate 
proroghe. 
 

 

DISPONE  

 

la manutenzione delle piante mediante sfrondamento il taglio delle piante da parte dei proprietari conduttori 
dei fondi confinanti. 

 

a) che all'inottemperanza all'obbligo di manutenzione delle piante mediante sfrondamento ovvero del taglio, 
come sopra indicato, l'Amministrazione comunale provvederà ad effettuare i lavori ponendo a carico dei 
proprietari le spese sostenute; 

b) che i proprietari o conduttori dei fondi predetti, che siano impossibilitati ad ottemperare alla presente 
ordinanza possono fare motivata domanda all’Amministrazione comunale di sostituirsi in tale attività. A tal 
fine, il proprietario o conduttore sottoscriverà il necessario atto liberatorio ed autorizzativo; 

c) che la presente ordinanza venga pubblicata all'albo comunale on-line, nelle bacheche comunali ed inoltre, 
venga data notizia sul sito internet del Comune di Ragogna al fine di garantire un tempestivo intervento per la 
messa in sicurezza della viabilità meglio riportata in premessa; 

d) che venga trasmessa al PREFETTO di UDINE; 

e) che venga pubblicata all’Albo Pretorio Comunale e sulle bacheche comunali. 

 
 

 IL SINDACO 

 Alma Concil 

 



Comune di Ragogna - Determinazione n. 1 del 16/02/2024 

 

COMUNE DI RAGOGNA 

PROVINCIA DI UDINE 
 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

1 16/02/2024 Ufficio Segreteria 16/02/2024 

 
 

OGGETTO: ORDINANZA PER MESSA IN SICUREZZA E/O ABBATTIMENTO DI 
ALBERI PERICOLANTI O COMUNQUE INCOMBENTI SULLE PUBBLICHE STRADE 
DEL TERRITORIO COMUNALE  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente ordinanza viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line il 23/02/2024 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 
09/03/2024. 
 
Addì 23/02/2024 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
   
 
 
 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 


	Ordinanza
	Proposta n. 1 del 16/02/2024
	OGGETTO: ORDINANZA PER MESSA IN SICUREZZA E/O ABBATTIMENTO DI ALBERI PERICOLANTI O COMUNQUE INCOMBENTI SULLE PUBBLICHE STRADE DEL TERRITORIO COMUNALE

	DATA ESECUTIVITA’  
	DATA
	N.RO DETERMINA

